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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá možností online sledování síťovacích a degradačních procesů

u polymerních filmů za přítomnosti UV záření. Teoretická část je v první části zaměřena

na polymery všeobecně a jejich vlastnosti. Na tuto část plynule navazuje popis použitých

materiálů a to konkrétně poly (ε-kaprolakton) a fotoaktivní dopant benzil. V další části je

pozornost věnována reologickým měřením vlastností polymerů. Na závěr teoretické části

je uveden přehled použitých analytických metod.

Praktická část se zabývá samotným UV ozařováním poly (ε-kaprolaktonu) s příměsí růz-

ných koncentrací fotoaktivního dopantu a sledováním vlivu UV záření na vlastnosti tohoto

polymeru. Pomocí UV spektroskopie, IR spektroskopie, gelové permeační chromatografie,

měření kontaktních úhlů a povrchové energie. Zvláštní důraz je zde kladen na online sle-

dování změny vlastností poly (ε-kaprolaktonu) pomocí reologických měření.

Klíčová slova: polykaprolakton, degradace, síťování, UV ozařování, reologie

ABSTRACT

The present work deals with the posibility of cross-linking and degradation processes

occuring in the polymer films under UV irradiation online monitoring. The beginning of

the theoretical part is focused polymers and their properties in general. The following part

deals with the materials used in the Thesis poly (ε-caprolactone) and photoactive dopants

benzil. The specific attention is paid to the measuring of rheological properties of polymers

in the next section. Final part of the theoretical background describes comprehensive list of

analytical methods used in the Thesis.

The practical part deals with the UV irradiation of poly (ε-caprolactone) with addition of

various concentrations of photoactive dopants. The influence of UV irradiation on the

plymers‘ properties via observation with UV spectroscopy, IR spectroscopy, gel permea-

tion chromatography, contact angle measurements and surface energy is included. The

impact is focused on the online monitoring of processes occurring via rheological experi-

ments.
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ÚVOD

Polymery s řízeně upravitelnou strukturou představují v dnešní době výrazný směr výzku-

mu z důvodu stále většího zatěžování životního prostředí odpadem ze stále narůstajícího

množství výrobků z plastů. Jako velmi perspektivní cesta pro řízení degradace nebo síťo-

vání polymerů se jeví přidávání fotoaktivních dopantů, které při expozici UV zářením vy-

tvářejí volné radikály. Tyto radikály poté v závislosti na typu fotoaktivního dopantu a re-

akčních podmínkách způsobují degradaci nebo síťování makromolekul polymerů. Cílem

diplomové práce bude příprava a charakterizace polymerních filmů na bázi polykaprolak-

tonu obsahujících dále specifický fotoaktivní dopant o různých koncentracích a sledování

jejich síťování resp. degradace pomocí online monitorování za využití rotačního reometru,

jakožto alternativu k doposud používaným nepřímým metodám jako je infračervená spekt-

roskopie nebo gelová permeační chromatografie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Slovo polymer znamená mnoho (poly) částic (mer) a pochází z řečtiny. Polymery jsou

chemické látky, které se skládají z obrovských molekul obsahujících většinou atomy uhlí-

ku, vodíku, kyslíku, dusíku, chlóru a jiných prvků. Polymery jsou za normálních teplot

v tuhém stavu a za zvýšených teplot přechází do kapalného stavu (taveniny). [1]

1.1 Rozdělení polymerů

1.1.1 Podle působení teploty

Z hlediska chování za normálních a zvýšených teplot se polymery dělí na plasty a elasto-

mery.

Obr. 1. Základní dělení polymerů [1]

Plasty jsou obvykle za běžných podmínek tvrdé, houževnaté nebo křehké. Zahříváním

plastů lze získat taveninu. O termoplast se jedná tehdy, když je změna z plastického stavu

do tuhého stavu opakovatelná. Tuhého stavu se u nich dosáhne ochlazováním. Pokud je

změna neopakovatelná jedná se o reaktoplast. Reaktoplasty tvrdnou vlivem síťování za

působení tepla nebo tlaku. [1]

Elastomery jsou vysoce elastické polymery. Za běžných podmínek při zatěžování malou

silou je lze deformovat bez porušení. Jedná se o deformaci vratnou. Do elastomerů se řadí

hlavně kaučuky, ze kterých se vyrábí pryž. [1]
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Čisté polymery se již v dnešní době téměř nepoužívají, protože nemají příliš výhodné

vlastnosti. Z tohoto důvodu jsou kombinovány s jinými materiály a to pomocí mechanic-

kého míchání v tuhém nebo roztaveném stavu, kdy vzniklé směsi jsou pak ve formě granu-

lí, prášku, past nebo kapalin. Směs dále obsahuje vhodné typy přísad, plniv, výztužných

materiálů nebo jiných polymerů. Účelem je tedy zlepšit jejich zpracovatelnost a získat vý-

robek lepších vlastností. [1]

1.1.2 Podle nadmolekulární struktury

Amorfní polymery - makromolekuly jsou náhodně uspořádané. Jejich charakteristické

vlastnosti jsou tvrdost, křehkost, vysoká pevnost, transparentnost. Součinitel teplotní roz-

tažnosti je menší než u semikrystalických polymerů. Použitelnost amorfních polymerů je

do teploty skelného přechodu Tg. Mezi nejznámější amorfní polymery patří např. polysty-

ren (PS), polymethylmethakrylát (PMMA) nebo polykarbonát (PC). [2]

Krystalické polymery (semikrystalické) mají určitý stupeň uspořádanosti. Tento stupeň

se nazývá stupněm krystalinity (pohybuje se v rozmezí 40 – 90 %) a vyjadřuje jaký je rela-

tivní podíl uspořádaných oblastí, které jsou uložené mezi amorfními oblastmi. Polymery

obecně nemohou nikdy dosáhnout 100% krystalinity např. z důvodu neuspořádaných kon-

ců krystalických oblastí. Jejich charakteristickou vlastností je mléčné zakalení, houževna-

tost, pevnost a jejich modul pružnosti roste se stupněm krystalinity. Semikrystalické poly-

mery jsou použitelné do teploty tání Tm. Mezi nejznámější semikrystalické polymery patří

např. polyetylen (PE), polypropylen (PP), polyamid (PA), polytetrafluorethylen (PTFE)

nebo polyoxymethylen (POM) též nazývaný jako polyformaldehyd. [2]

1.1.3 Podle druhu přísad

Neplněné – u neplněného polymeru množství přísad neovlivňuje vlastnosti polymerní mat-

rice. [2]

Plněné – plnivo ovlivňuje fyzikální a mechanické vlastnosti polymeru.

Plniva se tedy používají ke zlepšení mechanických vlastností polymerů, ke zvýšení che-

mické odolnosti nebo tvarové stálosti při zvýšené teplotě. Dále se často používají z důvodu

zlevnění směsi. [2]
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1.1.4 Podle použití

Plasty pro široké použití – Široké použití mají především polyolefiny a to PE a PP, dále

pak PS, polyvinylchlorid (PVC), fenolformaldehydové a močovinoformaldehydové hmoty

(PF,UF).

Plasty pro inženýrské aplikace – Zde řadíme hlavně PA, PC, POM, PMMA, polyuretan

(PUR), nebo epoxidové (EP) a polyesterové (UP) hmoty.

Plasty pro speciální aplikace – Pro speciální účely se používá třeba polysulfon (PSU),

polyfenylénsulfid (PPS), PTFE nebo polyamidy (PI). [2]

1.2 Struktura polymerů

Polymer je ve skutečnosti mnohokrát se opakující základní jednotka – mer => poly-mer

kdy tzv. monomer je výchozí látka potřebná pro výrobu polymerů. [3]

Obr. 2. Stavba polymeru [3]

Synonymem pojmu polymer je makromolekulární látka. Základní stavební částice polyme-

ru se tedy nazývají makromolekuly. Makromolekuly vznikají spojením monomerů che-

mickými vazbami. Pomocí základních chemických reakcí: polymerace, polyadice a poly-

kondenzace vznikají syntetické polymery. [1]

Podle seřazení merů v makromolekule se dělí polymery na lineární, rozvětvené, se zkříže-

nými články a síťované (Obrázek 3).

Lineární polymery mají mery řazeny jednotlivě za sebou a tvoří tak jednoduchý řetězec.

Mezi řetězci působí Van der Waalsovy síly.

Rozvětvené polymery jsou tvořeny hlavním řetězcem, ze kterého vychází řetězce vedlejší,

tzv. větve. Struktura rozvětveného polymeru má menší hustotu než u lineárního.
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Polymery se zkříženými články mají sousední řetězce spojeny články, na které působí

silné kovalentní vazby.


[…]


viskozita, tj. nižší viskozita, vyšší G” a nižší G’. Pokles nárůstu G’ s rostoucí koncentrací

BZ opět potvrzuje skutečnost sledovanou při frequency sweep, a to že při vyšších koncent-

racích fotoaktivního dopantu dochází v systému k současně k procesům síťování a degra-

dace s převahou procesu síťování.

Graf. 12. Závislost elastického, G’, modulu na době expozice vzorku UV záření. Symboly

jsou následující: BZ 0 (), BZ 0,2 % (), BZ 0,5 % (), BZ 1 % () a BZ 2 % ().
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12.9 UV ozařování v ustáleném smykovém poli

Graf. 13. zobrazuje vývoj viskozity pro zkoumané vzorky v průběhu UV ozařování po do-

bu 1 hodiny. Tato měření probíhala v režimu řízené rychlosti smykové deformace, kdy tato

byla regulována v průběhu celém experimentu vždy na hodnotu 4 s
–1

. Jak je z grafu patrné,

počáteční hodnoty viskozit se lišily, zvláště pro vzorek BZ 1 %, což bylo opět dáno vyšší

koncentrací PCL ve vzorku, kdy tato nepřesnost byla způsobena při jeho přípravě. Pokud

se nyní upře pozornost na samotný průběh závislosti viskozity, je patrné, že pro vzorek

BZ 0 % došlo k její snížení, což napovídá na tepelnou degradaci vzorku, který byl kon-

stantně promícháván a teplo bylo v porovnání s oscilačními měřeními lépe distribuováno

mezi makromolekulární řetězce PCL. Tato degradace byla ovšem potlačena uskutečňova-

ným síťování, kdy pro vzorky s určitou koncentrací BZ již k tomuto poklesu nedocházelo.

Ze záznamu viskozity lze dále sledovat, že opět docházelo současně k procesům síťování a

degradace, kdy u vzorků s nižší koncentrací BZ nebyl takový nárůst viskozity jako u vzor-

ků s vyššími koncentracemi BZ. To může být způsobeno skutečností, že v ustáleném smy-

kovém poli dochází k neustálému toku makromolekul PCL, kdy je u vyšších koncentrací

BZ potlačen proces degradace (degradační produkty v neustále se pohybující tavenině ne-

mají možnost působit adekvátně) a probíhá spíše jen síťování.

Graf. 13. Závislost dynamické viskozity, , na době expozice vzorku UV záření. Symboly

jsou následující: BZ 0 (), BZ 0,2 % (), BZ 0,5 % (), BZ 1 % () a BZ 2 % ().

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo v praktické části připravit polymerní filmy na bázi biodegra-

dovatelného poly (-kaprolaktonu) o různých koncentracích fotoaktivního dopantu benzilu.

Připravené vzorky byly po úvodní nezbytné charakterizaci vystaveny UV záření o předem

definovaných parametrech. Změny ve struktuře po ozařování byly poté zkoumány nejdříve

pomocí tradičních metod k tomuto určeným a to infračervené spektroskopie a gelové per-

meační chromatografie. Infračervená spektroskopie potvrdila úbytek fotoaktivního dopantu

s dobou záření u všech jeho koncentrací, kdy byla pozorována také možná přeměna benzilu

na benzoyl peroxid. Pomocí gelové permeační chromatografie byla potvrzena skutečnost,

že polymerní filmy za přítomnosti UV záření síťovaly v závislosti na koncentraci použité-

ho fotoaktivního dopantu.

Hlavním cílem práce bylo otestování možnosti online sledování procesů odehrávajících se

při UV ozařování vzorků pomocí reologických měření. Za tímto účelem byly provedeny

měření v oscilačním režimu a v ustáleném smykovém poli. Měření v oscilačním režimu

byla rozdělena na dva typy. V prvním byly porovnány výsledky testu frequency sweep, tj.

při konstantní deformaci ve zjištěné oblasti lineární viskoelasticity byla kontrolovaně zvy-

šována frekvence, před a po hodinové expozici vzorků UV záření. Z těchto experimentů

vyplynuly skutečnosti, že vzorky obsahující nižší koncentrace fotoaktivního dopantu ben-

zilu síťovaly natolik, že se v systému již začaly objevovat znaky 3D síťové struktury. U

vzorků s vyššími koncentracemi benzilu docházelo zřejmě k současným procesům degra-

dace a síťování, kdy převažoval proces síťování. Degradace mohla být způsobena přemě-

nou určitého množství benzilu na produkty degradující poly (-kaprolakton). Při druhém

typu měření v oscilačním režimu byly vzorky vystaveny UV záření po dobu 1 hodiny a

online byly zaznamenávány hodnoty elastického modulu. Zde bylo potvrzeno, že u čistého

polymeru nenastává reakce za účinků UV záření. Dále byly potvrzeny výsledky z měření

frequency sweep, kdy opět vzorky s nižšími koncentracemi fotoaktivního dopantu síťovaly

výrazněji, tj. vykazovaly výraznější nárůst elastického modulu s časem ozařování. Jako

závěrečné reologické měření bylo online monitorování procesů odehrávajících se při expo-

zici vzorků UV záření po dobu 1 hodiny v ustáleném smykovém poli. Zde, zřejmě z důvo-

dů více homogenní distribuce tepla ve vzorku v porovnání s oscilačním režimem, docháze-

lo k teplotní degradaci samotného polymeru. Dále tato skutečnost vedla k menšímu nárůstu

viskozity u vzorků s nižšími koncentracemi fotoaktivního dopantu, kdy použité množství

dopantu sice uskutečňovalo síťovací reakci, nicméně jako výhodnější pro proces síťování

se zde jevilo použití vyšších koncentrací fotoaktivního dopantu, kdy navíc homogenní

rozmíchávání a tím i distribuce tepla mohly vést k potlačení přeměny části benzilu na pro-

dukty iniciující degradaci.
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