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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Řešená problematika je z vědeckého pohledu zajímavá, s okamžitou možností praktického

uplatnění výsledků v praxi. Práce má dobrou odbornou úroveň, teoretický úvod do

problematiky je uceleně zpracován. Po absolvování nezbytného školení pracovala studentka

na své diplomové práci zcela samostatně. Dosažené výsledky řádně interpretovala včetně

diskuze grafických závislostí zkoumaných dějů. Práci celkově vypracovala v přehledné

podobě. Práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na odhalování plagiátů, kdy

tento odhalil shodu 0 %.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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